
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI GENERALI

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 601 / 2018

Prot. Corr. 23/37/118 (4) (1859) 

OGGETTO: CIG  Z4A228B9AA - Fornitura di scarpe invernali per i dipendenti del Gabinetto del 
Sindaco – Spesa complessiva euro 757,00  IVA inclusa 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che è pervenuta la richiesta da parte del  Gabinetto del Sindaco di acquistare 
una fornitura di scarpe invernali per i dipendenti del Gabinetto del Sindaco (usciere e autisti di  
rappresentanza), ed in particolare:

• 3 paia di scarpe da uomo;
• 3 paia di scarpe da donna;

preso atto che le caratteristiche di tali calzature sono individuate nel regolamento sul 
vestiario del Comune di Trieste approvato  con Deliberazione consigliare n. 36 dd. 3/05/2004;

richiamato l'art. 36, commi 2, lett. a), 5, 6, 6-bis e 7 del D.Lgs. 50/2016 in merito alle  
procedure per l'affidamento dei contratti sotto soglia;

rilevato che si è provveduto a verificare la disponibilità/conformità a quanto necessario 
nel MEPA e non si è trovata corrispondenza alla tipologia alle caratteristiche del metaprodotto 
rispetto a quanto si necessita;

richiamata l'art. 1, comma 450, 296/2006 (Finanziaria 2007) e s.m.i. secondo la quale:

"...omissis.... fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo,  
le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  
165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore  
a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione...omissis...";

preso atto che si è provveduto a procedere con un'indagine di mercato telefonica a 

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  601 / 2018



Pag. 2 / 3

vari operatori economici (Pittarello, Corso Italia, 23 Trieste – Bata, Piazza della Borsa 1, Trieste  
– Castiglioni, Corso Umberto Saba, 1 Trieste – Calzature Rosini, Via Dante Alighieri, 1 Trieste – 
Lord  e  Lady,  Largo  Barriera  Vecchia,  Trieste)  e  che  tra  quelli  interpellati  solo  l'Operatore 
Economico Calzature Rosini ha la possibilità di emettere fattura elettronica;

dato  atto  che  in  data  07/02/2018  si  è  svolto  un  sopralluogo  congiunto  con  un 
dipendente del Gabinetto del Sindaco presso l'Operatore Economico Calzature Rosini al fine di  
visionare la merce proposta;

ritenuta  la  merce  confacente  alle  esigenze  e  caratteristiche  tecniche 
precedentemente individuate;

considerato  che  l'operatore  economico  ha  fatto  pervenire  in  data  19/02/2018 
all'ufficio provveditorato un preventivo di spesa (prot. 35026)  di euro 620,49 (seicentoventi/49)  
Iva esclusa per l'intera fornitura;

preso atto pertanto che la spesa complessiva da impegnare (importo comprensivo di IVA 
22%  ed  imprevedute)  pari  ad  euro  �  757,00  (settecentocinquantasette/00)  e  che  trova 
copertura al cap. 15000;
dato atto che dal  1 gennaio 2018 questo Comune si  trova in esercizio provvisorio ai  sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, e 
che la presente spesa rientra nei dodicesimi degli stanziamenti previsti; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamata la determinazione dirigenziale n 5/2017 dd.  02.08.2017 della Dirigente del 
Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale riguardante il conferimento dell’incarico di 
responsabile della Posizione Organizzava “Appalti di Beni e Servizi” a decorrere dal 1.8.2017 
con competenza all'adozione di atti espressivi della volontà con effetti esterni e autorizzativi di 
spesa;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

1.  di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  ritengono  interamente 
richiamate,  alla  ditta  CALZATURE  ROSINI,  Via  Dante  Alighieri,  1  34122  –  Trieste  (P.IVA 
000480325)  la fornitura di 6 paia di scarpe invernali per i dipendenti del Gabinetto del Sindaco 
come da preventivo prot. Gen. 35026 al costo di euro 757,00 (settecentocinquantasette/00) IVA 
e imprevedute comprese; 

 2, di impegnare la spesa complessiva di euro 757,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  601 / 2018



Pag. 3 / 3

2018 00015
000

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL GABINETTO 
DEL  SINDACO

C0000 U.1.03.01
.02.004

00099 09906 D 757,00 2018:757,
00

 
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2018;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: 
anno 2018 - Euro 757,00(settecentocinquantasette/00);

6. di autorizzare la liquidazione della fattura regolare e conforme al presente ordine.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott.ssa Francesca Benes

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  601 / 2018



 Atto n. 601 del 28/02/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENES FRANCESCA
CODICE FISCALE: BNSFNC76S42F356Y
DATA FIRMA: 01/03/2018 14:52:11
IMPRONTA: 2E19E1F4851FA54BE6930D0158D78FC178823300B528930A3C25BCEC78561201
          78823300B528930A3C25BCEC78561201F43EEBA8BCD227019C00A66F8CE9F52B
          F43EEBA8BCD227019C00A66F8CE9F52B11E8A2BF3BE31DDA4F0B29F65C63900A
          11E8A2BF3BE31DDA4F0B29F65C63900AE2EAB8C3B9C70CBC8ADA65F0F3F2CE78


